— 1 —

江苏省退役军人事务厅

江 苏 省 教 育 厅

江 苏 省 财 政 厅

苏退役军人业〔2019〕8 号

关于做好 2019 年退役

士兵教育培训有关工作的通知

各设区市退役军人事务局、教育局、财政局：

今年是各级退役军人事务部门组建后运行的第一年，退役士

兵教育培训工作处于交接转换、承前启后的重要时期。9 月份，

退役士兵即将返乡报到，为切实做好今年退役士兵教育培训工

文件

— 2 —

作，根据退役军人事务部有关要求和我省实际，现将有关事项通

知如下：

一、扎实开展政策宣传。各级退役军人事务部门要系统学习、

切实掌握我省退役士兵教育培训各项政策，在真正搞懂弄清的基

础上，充分利用各种形式开展政策宣传，并抓住退役士兵报到、

适应性培训、教育培训机构招生等时机，向退役士兵主动宣传解

释政策，指导其按照个人自愿、自主选择的原则，确定参加教育

培训的方式。

二、积极推进高等职业教育。认真贯彻落实教育部、退役军

人事务部等六部门印发的《高职扩招专项工作实施方案》（教职

成﹝2019﹞12 号），支持鼓励退役士兵参加高等职业教育。列入

高职扩招计划、面向退役士兵招生的高职院校，10 月份增加一

次补报名（报名网址：http://szbm.njcit.cn），退役士兵报名后免

予文化素质考试，由各院校组织与报考专业相关的职业适应性测

试或职业技能测试，录取后在 2020 年春季入学，可实行弹性学

制。面向退役士兵单独招生的高职院校，继续按照现行规定采取

单列计划、自主考核、单独录取的办法，自主招收退役士兵学生。

三、切实规范成人学历教育。为满足退役士兵提升学历层次

需求，今年增加部分高等院校承担退役士兵专、本科成人学历教

育，承担成人本科学历教育的院校面向全省招生；承担成人专科

学历教育的院校主要在所在设区市范围内招生，根据需要也可在

— 3 —

全省范围内招生。各县（市、区）退役军人事务部门要积极引导

退役士兵根据本人生活和工作地点合理选择就读学校。招生院校

所设专业办学点必须在校本部，且由学校直接承担教学，严禁委

托教学。具体报名招生办法由省教育厅和省退役军人事务厅另行

通知。参加成人免试专科学历教育的退役士兵，专科毕业后可继

续免试进入成人高校本科学习，如专科学习期间已享受过政府资

金资助，本科学习期间不再享受政府资金资助。

四、进一步明确有关资助政策。参加高等职业教育和参加全

日制成人学历教育的退役士兵学费资助按财政部等 5 部门《学生

资助资金管理办法》（财科教﹝2019﹞19 号）有关规定执行（每

生每年资助不超过 8000 元，超出部分自行负担）。我省接收的退

役士兵在退役军人事务部门指定高职院校或成人高校学习毕业

后，按每生每年（规定学制期）5000 元给予生活补助。

五、认真做好身份审核工作。我省接收的按规定退出现役的

士兵（其中参加职业技能培训的为 2014 年 9 月 1 日后退役），没

有参加过政府资助教育培训的，今年报名参加教育培训按规定享

受有关资助和补助政策。报名参加教育培训的退役士兵须填写

《退役士兵教育培训申请表》，其身份由户籍所在县（市、区）

退役军人事务部门负责审核。县（市、区）退役军人事务部门根

据需要向有关承训单位开具参训退役士兵身份证明（加盖退役军

人事务部门公章）。

— 4 —

退役军人就业安置率已纳入《2019 年江苏高质量发展监测

评价考核实施方案》，各地要高度重视并切实抓好退役士兵教育

培训和就业服务工作。

附件： 江苏省    市退役士兵教育培训申请表

江苏省退役军人事务厅 江 苏 省 教 育 厅

江 苏 省 财 政 厅

2019 年 8 月 30 日

— 5 —

附件

江苏省     市退役士兵教育培训申请表
     县（市、区）

姓  名  性 别  出生年月

照  片

入伍地  文化程度

入伍时间  退伍时间  政治面貌

联系电话
家庭联系人

及电话

家庭地址

退役前身份

（自主就业）
义务兵  一、二期士官  三期以上士官

身份证号码

教育培训形式及报读学校 专业
是否服从

调整专业

短期职业

技能培训

中高级职业

技能培训

成人高等

学历教育

普通高等学历

教育（含复学）

退役士兵

申请意见

我已知晓退役士兵教育培训政策，自愿参训，自觉执行国家和地方政府有关法律法规和

政策，遵守学校各项规章制度，刻苦学习，努力钻研，按要求完成学习任务。

                                         申请人（签名）：

                                          年   月   日

安置地退役军人

事务部门

核准意见

                                （盖    章）

                                 年   月   日

备注：1. 此表一式三份，一份入学员学籍档案，一份安置地退役军人事务局留存，一份设区市退役军人事务局留存。

2. 培训形式只能选择一种，报读学校只能填一所。其中，普通高等学历教育（含复学）栏只填报名意向，

不填写具体学校和专业。

— 6 —

抄送：人力资源社会保障厅、农业农村厅

江苏省退役军人事务厅办公室            2019 年 8 月 30 日印发